ПРОЕКТ

                                                            вносит  Глава города Ханты-Мансийска

Муниципальное образование

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

городской округ город Ханты-Мансийск
ДУМА ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

Р Е Ш Е Н И Е

   от «___»____________ 200__                                                                                       № ___

Ханты-Мансийск

Об исполнении в 2009 году городской Программы

«Развитие муниципальной службы в городе

Ханты-Мансийске» на 2009 – 2011 годы

Заслушав информацию об исполнении в 2009 году городской Программы «Развитие муниципальной службы в городе Ханты-Мансийске» на 2009 – 2011 годы, утвержденной Решением Думы города Ханты-Мансийска от 26 сентября 2008 года № 585, руководствуясь пунктом 1 статьи 51 Устава города Ханты-Мансийска,

Дума  города  Ханты-Мансийска решила:

1. Принять к сведению информацию об исполнении в 2009 году городской Программы «Развитие муниципальной службы в городе Ханты-Мансийске» на 2009 – 2011 годы согласно приложению к настоящему Решению.
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания.
Председатель Думы города Ханты-Мансийска                          В.А. Филипенко

«___»__________ 200__
     (дата подписания)

Пояснительная записка
к проекту решения «Об исполнении в 2009 году городской Программы «Развитие муниципальной службы в городе Ханты-Мансийске» на 2009 – 2011 годы»
Настоящий вносимый главой города проект решения разработан Управлением кадровой работы и муниципальной службы администрации города в соответствии с Планом работы Думы города Ханты-Мансийска на первое полугодие 2010 года.
Начальник управления кадровой работы

и муниципальной службы                                                 П.Е. Добровольский

                                                                         Приложение к Решению

Думы города Ханты-Мансийска

                                                                от «_____» __________2010 года №____
Информация
об исполнении в 2009 году городской Программы «Развитие муниципальной службы в городе Ханты-Мансийске» на 2009 – 2011 годы
В 2009 году исполнены следующие мероприятия:
	№ мероприятия в Программе
	Наименование мероприятия в программе
	Результат исполнения

	2.1.
	Разработка формы примерного годового отчета о профессиональной служебной деятельности муниципального служащего
	Постановление главы города от 17.03.2009 № 174 «О примерной форме годового отчета о профессиональной служебной деятельности муниципального служащего»

	2.4.
	Разработка Положения о совете по кадровой политике при Главе города Ханты-Мансийска
	Постановление главы города от 21.04.2009 № 276 «О Совете по кадровой политике при главе города Ханты-Мансийска»

	3.1.
	Разработка плана мероприятий по созданию кадрового резерва для замещения должностей муниципальной службы
	Распоряжение главы города от 08.05.2009 № 37-о «Об утверждении Плана мероприятий по формированию резерва управленческих кадров муниципального образования город Ханты-Мансийск на 2009 год»

	4.4.
	Участие в переподготовке и повышении квалификации муниципальных служащих по Программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Развитие муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» на 2008 – 2010 годы
	За счет средств бюджета автономного округа (15,8 тыс. руб.) прошло повышение квалификации 5 муниципальных служащих

	6.3.
	Проведение анализа положений об органах администрации города Ханты-Мансийска и их структурных подразделениях, должностных инструкций муниципальных служащих с целью исключения дублирующих функций и задач, оптимизации численности муниципальных служащих
	Главой города  издано Распоряжение от 10.02.2010 № 34-р «О мероприятиях по приведению расходов на обеспечение деятельности органов местного самоуправления в соответствие  с нормативом формирования расходов».
План мероприятий по минимизации расходов на содержание администрации города, внесение изменений в структуры, штатные расписания и штатную численность ее органов (Итоговый протокол заседания комиссии по вопросам оптимизации деятельности администрации города от 10.02.2010)

	6.7.
	Разработка реестра муниципальных функций, реализуемых органами местного самоуправления; реестра муниципальных услуг
	Главой города  издано Постановление от 24.07.2009 № 565 «Об утверждении порядка формирования Реестра муниципальных услуг (работ) города Ханты-Мансийска»

	7.1.
	Разработка сборника вопросов и ответов «В помощь муниципальному служащему при подготовке к аттестации»
	Главой города  издано Постановление от 17.07.2009 № 538 «Об утверждении Сборника вопросов и ответов «В помощь муниципальному служащему при подготовке к аттестации»

	7.3.
	Организация процедуры и проведения аттестации согласно составленному списку муниципальных служащих, подлежащих аттестации
	Распоряжение главы города от 10.11.2008 № 137-о «О проведении аттестации муниципальных служащих в 2009 году»

	8.2.
	Разработка положения о конкурсе на звание «Лучший муниципальный служащий»
	Постановление главы города от 07.05.2009 № 334 «О конкурсе на звание «Лучший муниципальный служащий»

	9.3.
	Разработка муниципального правового акта «О служебных нормах поведения муниципального служащего органов местного самоуправления города Ханты-Мансийска»
	Постановление главы города от 24.03.2009 № 192 «Об общих принципах служебного поведения муниципальных служащих органов местного самоуправления города Ханты-Мансийска»

Главой города Распоряжением от 08.07.2009 № 275-р утвержден следующий «План исполнения отдельных мероприятий Программы «Развитие муниципальной службы в городе Ханты-Мансийске» на 2009 – 2011 годы органами и должностными лицами администрации города Ханты-Мансийска»:
	№

п/п
	№

меро-приятия в Программе
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок исполнения

	1
	2.2.
	Разработка методики по оптимизации численности муниципальных служащих: соблюдение нормативов штатной численности, контроль за формированием структуры и штатного расписания

	Заместитель главы города по вопросам организации деятельности администрации города,

Управление кадровой работы и муниципальной службы администрации города Ханты-Мансийска

	декабрь

2010 года

	2
	2.3.
	Разработка типового положения о кадровой службе

	Управление кадровой работы и муниципальной службы администрации города Ханты-Мансийска

	май

2010 года

	3
	5.1.
	Разработка методики проведения мониторинга по теме: «Общественное мнение «Местное самоуправление сегодня»

	Пресс-секретарь главы города
	март

2010 года

	4
	6.1.
	Разработка положения «Об организации контроля за соблюдением в органах местного самоуправления федеральных законов, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов автономного округа о муниципальной службе».

	Управление организационной и контрольной работы администрации города Ханты-Мансийска
	октябрь

2010 года

	5
	6.2.
	Разработка модели общественного контроля за результатами деятельности органов администрации города Ханты-Мансийска.

	Управление организационной и контрольной работы администрации города Ханты-Мансийска

	сентябрь

2010 года

	6
	6.3.
	Проведение анализа положений об органах администрации города Ханты-Мансийска и их структурных подразделениях, должностных инструкций муниципальных служащих с целью исключения дублирующих функций и задач, оптимизации численности муниципальных служащих

	Комиссия по вопросам оптимизации деятельности администрации города Ханты-Мансийска
	декабрь

2009 года

	7
	6.4.
	Изучение и анализ характера и объема фактически выполняемых функций по группам должностей

	Комиссия по вопросам оптимизации деятельности администрации города Ханты-Мансийска

	апрель

2010 года

	8
	6.5.
	Подготовка рекомендаций по определению основного содержания работы муниципального служащего

	Комиссия по вопросам оптимизации деятельности администрации города Ханты-Мансийска

	июль

2010 года

	9
	6.6.
	Разработка критериев оценки эффективности деятельности муниципальных служащих со стороны самих муниципальных служащих, руководителей, населения.

	Комиссия по вопросам оптимизации деятельности администрации города Ханты-Мансийска
	сентябрь

2010 года

	10
	6.7.
	Разработка реестра муниципальных функций, реализуемых органами местного самоуправления; реестра муниципальных услуг.

	Комитет по экономике и прогнозированию администрации города Ханты-Мансийска
	сентябрь

2009 года

	11
	6.8.
	Разработка системы контроля эффективности деятельности муниципального служащего

	Управление организационной и контрольной работы администрации города Ханты-Мансийска

	апрель

2010 года

	12
	7.1.
	Разработка сборника вопросов и ответов «В помощь муниципальному служащему при подготовке к аттестации»

	Управление кадровой работы и муниципальной службы администрации города Ханты-Мансийска

	сентябрь

2009 года

	13
	8.1.
	Разработка методики комплексной оценки муниципальных служащих

	Управление кадровой работы и муниципальной службы администрации города Ханты-Мансийска

	сентябрь

2010 года

	14
	8.3.
	Разработка дополнительных мер поощрения высококвалифицированных муниципальных служащих

	Управление кадровой работы и муниципальной службы администрации города Ханты-Мансийска
	октябрь

2010 года

	15
	9.1.
	Разработка и формирование механизмов регулирования служебного поведения и конфликта интересов

	Комиссия по урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе  в администрации города Ханты-Мансийска

	ноябрь

2010 года

	16
	9.2.
	Разработка концепции формирования положительного имиджа муниципальных служащих и органов местного самоуправления

	Комиссия по урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе  в администрации города Ханты-Мансийска

	декабрь

2010 года

Постановлением главы города от 17.03.2009 № 175 утвержден следующий «План финансирования на 2009 год мероприятий Программы «Развитие муниципальной службы в городе Ханты-Мансийске» на 2009 – 2011 годы»:

	№

п/п

	№

меро-приятия
	Наименование мероприятия
	Исполнитель / бюджетополучатель
	 Объем финансирования,  тыс. рублей

	Источник финансировния

	1.
	4.

	Организация повышения профессионального уровня муниципальных служащих

	1000
	бюджет муниципального образования

	2.
	4.1.
	Повышение квалификации муниципальных служащих:

1) администрация города Ханты-Мансийска

2) Департамент муниципальной собственности администрации города Ханты-Мансийска

3) Департамент управления финансами администрации города Ханты-Мансийска

4) Департамент градостроительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Ханты-Мансийска

5) Комитет по образованию администрации города Ханты-Мансийска

6) Управление социальной поддержки и помощи администрации города Ханты-Мансийска

7) Дума города Ханты-Мансийска

	Управление кадровой работы и муниципальной службы администрации города Ханты-Мансийска / администрация города Ханты-Мансийска

органы администрации города Ханты-Мансийска – юридические лица

Дума города Ханты-Мансийска / Дума города Ханты-Мансийска

	150

75

77

100

22

22

33

	бюджет муниципального образования

бюджет муниципального образования

бюджет муниципального образования

бюджет муниципального образования

бюджет муниципального образования

бюджет муниципального образования

бюджет муниципального образования

	3.
	4.2
	Переподготовка муниципальных служащих:

1) администрация города Ханты-Мансийска.

3) Департамент управления финансами администрации города Ханты-Мансийска.

	Управление кадровой работы и муниципальной службы администрации города Ханты-Мансийска / администрация города Ханты-Мансийска

органы администрации города Ханты-Мансийска – юридические лица

	100,1

35
	бюджет муниципального образования

бюджет муниципального образования

	4.
	4.3.
	Обучение по профильным направлениям деятельности по краткосрочным программам:

1) администрация города Ханты-Мансийска.

2) Департамент муниципальной собственности администрации города Ханты-Мансийска

3) Департамент управления финансами администрации города Ханты-Мансийска.

4) Департамент градостроительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Ханты-Мансийска.

5) Комитет по образованию администрации города Ханты-Мансийска.

6) Управление социальной поддержки и помощи администрации города Ханты-Мансийска.

7) Дума города Ханты-Мансийска.

	Управление кадровой работы и муниципальной службы администрации города Ханты-Мансийска / администрация города Ханты-Мансийска

органы администрации города Ханты-Мансийска – юридические лица

Думы города Ханты-Мансийска / Дума города Ханты-Мансийска
	60

47

47

40

40

86,8

65,1

	бюджет муниципального образования

бюджет муниципального образования

бюджет муниципального образования

бюджет муниципального образования

бюджет муниципального образования

бюджет муниципального образования

бюджет муниципального образования

	                   ИТОГО по Программе:                                                                              1000

В 2009 году сложилась следующая ситуация по исполнению Плана финансирования на 2009 год мероприятий Программы «Развитие муниципальной службы в городе Ханты-Мансийске» на 2009 – 2011 годы:

	№

п/п

	№

меро-приятия
	Наименование мероприятия
	Фактически профинансировано,
тыс. рублей
	 Объем финансирования,  тыс. рублей

	Примечание

	1.
	4.

	Организация повышения профессионального уровня муниципальных служащих

	714,6
	1000
	Неполное освоение средств произошло в связи с проведением мероприятий, проводимых в целях сокращения расходов на управление

	2.
	4.1.
	Повышение квалификации муниципальных служащих:

1) администрация города Ханты-Мансийска

2) Департамент муниципальной собственности администрации города Ханты-Мансийска

3) Департамент управления финансами администрации города Ханты-Мансийска

4) Департамент градостроительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Ханты-Мансийска

5) Комитет по образованию администрации города Ханты-Мансийска

6) Управление социальной поддержки и помощи администрации города Ханты-Мансийска

7) Дума города Ханты-Мансийска

	140,1
75
14,6
51,7
22
22

0
	150

75

77

100

22

22

33

	3.
	4.2
	Переподготовка муниципальных служащих:

1) администрация города Ханты-Мансийска.

3) Департамент управления финансами администрации города Ханты-Мансийска.

	60,6
0
	100,1

35

	4.
	4.3.
	Обучение по профильным направлениям деятельности по краткосрочным программам:

1) администрация города Ханты-Мансийска.

2) Департамент муниципальной собственности администрации города Ханты-Мансийска

3) Департамент управления финансами администрации города Ханты-Мансийска.

4) Департамент градостроительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Ханты-Мансийска.

5) Комитет по образованию администрации города Ханты-Мансийска.

6) Управление социальной поддержки и помощи администрации города Ханты-Мансийска.

7) Дума города Ханты-Мансийска.

	58,7
47
22,6
25,6
40
82,2
52,7
	60

47

47

40

40

86,8

65,1

За счет средств местного бюджета обучено в 2009 году в рамках Программы 47 муниципальных служащих (46 – повышение квалификации; 1 – переподготовка)

PAGE